

SZARVAS ÉS VIDÉKE

== Társadalmi és szépirodalmi hetilap. ==

Szerkesztőség:
Belicsey-utca 11. szám, hova a lap szellemi részét
illető közlemények küldendők.
BEJÁRÓKÉRTÉKEN LEVELEK EL NEM FOGADTATNAK.

MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP.
Előfizetési árak:
Egész évre . . . 8 kor. — Félévre . . . 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor. — Egyes szám . 16 fill.

Kiadóhivatal:
Belicsey-utca 11. szám alatt hová az elő-
fizetési pénzek intézendők.
Hirdetéseket jutányos áron elfogad.
Kiadó s laptulajdonos SAMUEL ADOLF

Szegény gyermek - gazdag gyermek.

A szegény ember akkor érzi legjobban szegénységét, ha feleségének vagy gyermekeinek szükségleteit nem tudja fedezni. Mert az, hogy önmagunk lemondjunk az apró örömeiről, melyeket az élet nyújt, még nem nagy dolog, de ha nőknek is le kell mondani azokról, ha gyermekeinknek sem nyújthatjuk azt, amit szeretnénk, az már rossz és szomorító dolog.

A jó feleség ugyan nemcsak hogy nem érezteti férjével, mikor egyik másik szükségletéről le kell mondania, hanem még azzal is vigasztalja őt, hogy éppen arra, ami szóban forog, szüksége sincs, s meg sem venné, ha még oly sok pénzük volna is. A férj persze nem hiszi azt, tudja ő jól, hogy mi kell, mi nem s látja, mit nyújtanak nálánál jobb anyagi viszonyok között levő emberek feleségüknek.

Ilyenkor aztán megtanulja kétszeresen megbecsülni azt a nőt, aki hivatását átérzve anyyira megfelel annak s nem ró terheket a vállára, hanem az azon levőket is megkönnyíti.

Másként van a dolog a gyermeknél. Mielőtt az még iskolába jár, nem sokat tud a különbségről, mely szegény és gazdag között van.

Vegyél gyermekednek 2—3 éves korában egy 10 filléres babát, vagy 10—20 fillért bármily más játékot, éppen úgy fog annak örülni,

mint a legdrágább dolognak s éppen úgy el fog szóakozni vele.

Azért mondják is, hogy kár drágább dolgot gyermek kezébe adni. A gyermek, ha egy kicsit elmulatozott játékaival, mindjárt azon töri fejét, hogy hogyan készült az, hogyan van összeállítva s hogy azt megtudja, kezdi szétbontani.

Dacára annak ne mondjuk ám, hogy mindenki csak 10—20 filléres játékot vegyen gyermekének, hogy drágább dolog gyermek kezébe ne kerüljön.

Mindenki viszonya szerint és mindenki számoljon azzal, hogy a túlkiadásokért kár, hogy azokat hasznosabbra lehet fordítani.

De hányszor látjuk, hogy a szülők szeretetből ugyan, de mindenestre rossz számítással drágább dolgokat vásárolnak kicsinyeiknek, mint azt anyagi viszonyaik megengednék. Hányszor látjuk, hogy ruházatukra tulsokat költenek már csak azért is, hogy mások is lássák, hogy gyermekeik mily „aranyosak”. Ez pedig megboszulja magát. Megboszulja magát saját gyermekükön, mert így mi magunk tesszük azt igényessé.

A gyermekeknek jó nevelés mellett nem szabad igényesnek lennie, mert az élet fő tanja, hogy igényeinket keresetünkhöz alkalmazzuk, nehogy azok anyagi viszonyainkat túlszárnyalják. Ehhez mindenestre már érett számítás kell, érettebb, mint amilyenre gyermek képes.

Ezért látjuk is, hogy jómódu szülők gyer-

mekei gyakran túlkövetelők. Ki nem elégíthető követeléseikkel persze szüleiknek bánatot okoznak, önmagura pedig terhet rónak, melyet az életben igen nehéz elviselni.

Ha tehát nem akarjuk, hogy gyermekeink ilyen elviselhetetlen podgyással induljanak az élet útjára, jól, szerényen és észszerűen kell őket nevelnünk. Ha szeretetből valamit vásárolni akarunk nekik, ha örömet akarunk nekik szerezni, gondoljuk meg jól, arányban áll-e a kiadás jelenlegi s várható, későbbi anyagi viszonyainkkal. Ha a kellő arányt nem látjuk, ne vásároljunk, vagy csak jóval olcsóbbat vegyünk, az így fennmaradó összeget pedig vegyük kezünkben s tegyük el későbbre annak számára, akitől azt most megvontuk. Tegyük el gyermekeinknek, akinek az összeg felelt korábban kiutált szolgálatokat tehet.

Oly neveléssel, melynek eredménye tudás és tanultság, de szerény igény, sok későbbi keserű tapasztalatától óvjuk meg gyermekeinket.

Cselekedet pedig elérni oly könnyű. Gondoljuk csak mindig meg, hogy az élet legszebb örömeihez, a gyermeki örömhöz nem kellene a drága dolgok, hanem csak vig kedély.

Fő feladatunk tehát, gyermekeink kedélyét ápolni.

Ha jó módban vagyunk, ha nem is vagyunk gazdagok, csak megvan rendes keresetünk, mely kellő beosztás mellett megélhetésünket biztosítja, könnyen vigan tarthatjuk gyermekeink kedélyét.

26 TARCZA

Az ember.

(A Műveltség Könyvtárának 11. kötete, Szakfőiskolai közreműködésével szerk. Alexander Bernat és Lénhossek Mihály egyetemi tanárok. 410 szövegkeppel és 39 műmelékkel. Kiadja az Athenaeum irod. és nyomdai részvenytársaság.)

Megilletődéssel vettem kezembe e könyvet, mely rólam szól, rólam és tirolatok mind, a kik buszke tudattal viselik az ember nevet. Ime egy könyv, melynek az a feladata, hogy teljesen nekem az allandoan nyugtalanító kérdésekre: mi voltam, miként lettem azza, a mi vagyok s mivé leszek? Igaz-e hogy én, az ember, nem születtem tökéletesnek, hogy nem vagyok a Teremtés koronája, csupán a fejlődésnek ez idő szerint

legmagasabb fokán álló lény a világ minden lényei közt; hogy a megvetett, a legjobb esetben „leszállt” állapotból fejlődtem szeretetre fogékony, gondolkodo, alkotó elméjű emberre? Ezek a kérdések allandoan foglalkoztatják az embert, ki sok századon át hitte, vallotta (s a nagy tömeg vallja ma is), hogy ő a teremtés koronája, tökéletesnek született testben, lélekben a bunt nem ismerte; s csak később, az idők folyamán veszítette el tökéletes mivoltát.

Csoda-e, ha az ember tetszelgett abban a hitben, hogy ő az első pillanatban, a teremtés első pillanatában embernek, minden más teremtetten lény felett álló, legfelsőbb lénynek született?

Am a tudomány számtalan tetszetős álomból kiábrándította már az embert s kiábrándította a legszebb álomból is, abból, a melyet magamagáról szott az idők hosszú során. Ennek raj ez a kiábrándulás? Csak a tudatlan, a maga nagyságával botorult el-telt egyennek. A gondolkodo, az általános fejlődést

napról napra szemmel kísérő s abban gyönyörködő ember nem kesereg a hiu álomképek szétfosztásán, ellenkezően: jóleső érzéssel gondol arra, hogy valaha a semmiből is semmi volt, ezerszázalék, ontodat nélkül; lény, melynek sem tulajdona sem öröme nem volt s ime sok ezer éves fejlődés során mind tökéletesebbé lett: emberre, a kiből el az állat, az ós, ma is elni fog mindörökké, de nyitva az ut előtte, hogy lépésről lépésre hatalmasabba fejlődjen benne az emberi s mind szűkebb térre zsugorodjon össze benne, a mi állati. Hol van a fejlődés végso stacioja? Ki tudná azt megmondani? Hova fejlődik meg az ember? Mi csodás dolgokat fog alkotni meg az emberi szellem? A legnagyobb tudos sem tud erre nekünk feleletet adni. Sok ezer esztendő hull meg a semmibe, míg az ember eléri a fejlődés legelső fokát, azt a fokot, melyet legelsőnek nevezünk, nova azonban gyaroló képzetetünk eljutni képtelen. Csoda-e, ha a gondolkodo embert melankólia szállja meg; csoda-e, ha ingyseg fogja el lel-

TERENCZ JÓZSEF KESERÜVIZ

AZ EGYEDÜL ELISMERT KELLEMES ÍZŰ TERMÉSZETES HASZNÁLTÓSZER.

Azért, hogy nem nyújtunk nekik sok drága dolgot, sohase sajnálják őket. Gondoljuk csak meg, mennyivel jobb dolguk van nekik a szegény gyermekekénél, ki otthon szegénységet, szűkölködést lát.

Szegény szülők gyermeke ritkán lehet vigkedélyű. Kiöli kedélyéből, a jó kedvet az élet a szülők gondja. Mikor a gyermek iskolába jó, látja jóformán legelőször a különbséget szegény és gazdag között. Ne engedjük e különbséget kiélesedni, ne engedjük, hogy jómodu gyermekünk a különbséget a szegényekkel éreztesse. Ezt csak szerénység tanításával és jó neveléssel érhetjük el.

Most pedig mérlegeljük, hogy melyik gyermek jár jobban, az-e, akit szülői ekként neveltek s aki részére eltették a megtakarított különbözetet, vagy az, akinek igényeit a szülők tulkiadásokkal növelték s akinek részére épen a tulkiadások folytán el nem tehettek semmit.

Ha gyermekünk részére pénzt el tettünk, az könnyen önállósíthatja magát mint iparos vagy kereskedő. Ha tudományos vagy hivatalnoki pályára lépett, ugyancsak jó szolgáltatokat tehet neki a pénz. neki a pénz.

Külföldi utazásokat tehet, ismereteit gyarapíthatja s szélesebb látókört szerezhet magának.

Mindebből nem jut annak semmi, aki részére a szülők pénzt nem gyűjtöttek. Az az életbe lépve üres kézzel, de nagy igényekkel áll előtünk. A munkát, fáradozást nem bírja oly jól, mint a másik, mert tettejét nem növelték, mert kényeztették. Ki boldogul hát jobban a kettő közül?

A takarékoskodást a gyermek részére korán kell kezdenünk. Azzal hitegetni magát, hogy „majd akkor lesz“, hiu ábránd. Gazdagnak kell annak lennie, nagyon gazdagnak, aki gyermekének felnőtt korában az említett célokhoz szükséges összeget megadhatta, mert a rendes kiadások és a folyton ismétlődő szükségletek oly nagyok, hogy azok mellett nagyobb összeget egyszerre kiadni csak gazdag ember képes.

A gyermekek részére való takarékoskodásnak egy igen jó módját nyújtja most az Első o. általános baleset elleni biztosító társaság a gyermekeknek baleset ellen való biztosításával. A társaság ugyanis meghatározott évi díjak el-

lenében biztosítást nyújt, mely szerint a gyermekek részére — ha azokat bárhol baleset éri — évi járadékot fizet mindaddig, míg a gyermek nagykorúságát eléri. Nagykorúsága alkalmával kifizeti a biztosított összeget is s azonkívül — amire jól figyeljünk — visszafizeti az éveken át befizetett összes díjakat is függetlenül attól, hogy fizetett-e a gyermek részére baleseti kártérítést vagy sem. A fél, illetve a szülő által befizetett összes díjakat tehát minden körülmény között visszafizeti.

Ha tehát ilyen balesetbiztosítást kötünk gyermekeink részére, nem adjuk ki a pénzt, hanem félretesszük, megtakarítjuk. Emellett kamatvesztéséget nem szenvedünk, mert a kamatok ellenében a társaság biztosítást nyújt.

HIREK.

— **Kegyelet.** Nehai Benka Pál ev. tanító volt tanítványai f. hó 6-án délután jöttek össze a Molnár féle iskolában a célból, hogy a volt kiváló tanítójuk emlékére külsőképp is megörökítsék. Az értekezletet Molnár János tanító nyitotta meg. Az egybegyűlteket egyhangulag elfogadták Molnár János azon indítványát, hogy a volt tanítványok Benka Pál sírja fölé síremléket állítsanak. Az eszme megvalósítására bizottságot küldtek ki. A bizottság elnöke Molnár János tanító, pénztárosa Marsal Soma. Bizottsági tagok Gyuris Pál, Szulcz Lajos, Melis Mihály, Kliment György, Sonkoly János, Melis Pál, Komás György, Valkovszky Mihály és Kis György. A síremlék felállítására a volt tanítványok gyűjtést rendeznek, amely a napokban fog megkezdődni. Hisszük hogy a gyűjtésnek fényes lesz az eredménye.

— **Szylvester estély.** A Szarvasi Nőegylet Szarvason, 1905. december 31-én az „Árpád“ szálloda földszinti helyiségeiben saját pénztára javára tombolával és tanczccal egybekötött Szylvester estélyt rendez. Kezdeté este 9 órakor. Beléptidj személyenként 1 korona. Bejárat az „Árpád“ szálloda Beliczey utca felőli főbejáratánál. Felülfizetések köszönettel fogadtnak és hírlapilag nyugtáztatnak.

— **Teaestély.** A helybeli izraelita nőegyletnek eléggé nem méltányolható fáradozásai fényes erkölcsi és anyagi siker koronázta 6-iki teaestélyén. Társadalmi életünknek színe-java zsufolásig töltötte meg az „Árpád“ nagytermet mintegy tünnetőleg honorálva a rendezőse fáradozását. Ügyes, foglalkoztató műsorral lepte meg a rendezőség a közö séget, mely mindvégig kitűnő hangulatban és zajos tetszéssel fogadta a szereplőket. Elsőnek Micsinay Gizella k. a. mutatkozott be, ki művészi színlapon álló zongorajátékával őszinte és sok tapsot aratott Jeszenszky Elek ur, kit vendégül is szívesen láttunk, érczes, sokat erő tenorjával szerzett fényes sikereket. Nemcsak, hogy érteke, hangja van, de szíve is, „sok“ bőséggel meleg érzéssel, a közönség elismerőleg kényszerítő tapsai közé énekelt. Hasonlóképp meleg fogadtatásra és elismerésre talált Mendol Ernő ur, ki közönségünk temperamentumos, művészi zongorajatekért sokáig fog emlékeztetében tartani. A műsor kiemelkedő részét a „Jó szomszéd“ cz. vigjáték kepezte. Jó hír előzte meg a szereplők bemutatkozását, de csalatkoztunk önmagunkban. Ők férfimultak a merész képzeletek határait is. Kedvesek, elragadóan байosak voltak mindhárman. Dr. Nemes Béla, szellemes felolvasásával mulattatta a közönséget, megmutatva, hogy a jó tollú felolvasó röviden is tud tetszést aratni. Dr. Déri Henrikné és Dr. Farago Mórné ur-

hölgyeket már e lapok hasábjain méltattuk, de ahhoz hogy megközelítőleg is méltányolhassuk, kevés a szó, gyenge a toll... A közönség szünni nem akaró tapsai és hangos óhajai elől Pollák Béla ur nem térhetett ki. hideg közönyt színlelve, erővel vitték a színpadra, erővel akarták ott tartani, mert ügyes kupléival nem tudtunk betelni, különösen frapáns hatást ért el helyi kupléival. A műsor végezte után tánc volt.

— **Jótekonycélú táncmulatság.** A szarvasi földmives gazda ifjuság, a Luther Márton és részben a Vajda Péter szobor alap javára 1905. december 25-én, hétfőn, karácsony első napján az „Árpád“ szálloda összes termeiben a szarvasi első zenekar közreműködése mellett, jótekonycélú táncmulatságot rendez. Kezdeté este 7 órakor. Beléptidj személyenként 1 kor., család-jegy 2 korona, 40 fillér. — Felülfizetések a szobor alapra köszönettel fogadtnak és hírlapilag nyugtáztatnak. A kik meghívót nem kaptak és ara igényt tartanak, forduljanak ez iránt a rendezőséghez.

— Mindazoknak, kik f. hó 3-án az izr. nőegylet által rendezett felolvasással és hangversennyel egybekötött öt órai teának sikerét szíves közreműködésükkel előmozdították, ez uton is kifejezzük hálás köszönetünket, nemkülönben Pollák Béla urnak, a tréfás jelenet betanításáért és Lusztig Miksáné urnőnek a zongora átengedéseért. Az izr. nőegylet vigalmi bizottsága.

— Hamis mértékeket kobozott el a f. hó 4-iki hetipiacz alkamával a rendőség, még pedig 4 drb. öt literest, melyeknek kettős fenekük volt és ezáltal mint gy liternivel károsították meg a vevőket minden mérésnél. Tekintve a mostani drágaságot, szigoruan kell eljárni azokkal, akik ily módon tetemesen megkárosítják a vevő közö séget, sőt legjobb az ilyenektől az elárulási engedélyt megvonni.

— **Betöréses lopás.** F. hó 5-én hajnalban betörték ismeretlen tettesek Krausz Sándor saktér kamrájába és onnan 75 kg. kenyérlisztet, 6 liter zsirt és végül egy tábla szappant összesen 40 korona értékben elloptak. A nyomozás folyik.

— **Felrobbant a mocsárlég.** Dobozon az uradalomnál kuart ázott tegnap 7—8 munkás Már meglehetősen mélyen jártak, amikor különös szagot éreztek a kut mélyén s hogy ezt ellen-súlyozzák, pipára akartak gyújtani. Az egyik gyufát is gyújtott, de ebben a pillanatban nagy detonáció történt, a különös szagot okozó mocsárgáz lángra lobbant, úgy hogy a munkások erős sérüléseket szenvedtek a robbanás következtében. A gyorsan segítségre jövők azonban kihúzták őket a kútból s a szabad levegőn csakhamar magukhoz jöttek.

— **Erkölcstelen élet miatt a hét folyamán a rendőség és a csendőség négy leányt tartóztatott kik közül 3 helybeli 1 pedig vidéki.** Az eljárást megindították ellenük, valamint felbérlik ellen is, hogy elnyerjék megérdemelt büntetésüket.

— **Kiss szerencséje Nagy!** Ma már közmondásos lett ezen szállóige és alig van ember az országban, aki ne tudná, hogy osztálysorsjegyeket legcélszerűbb KISS KÁROLY és Társa bankházában venni. E kiváló bankház Ersebetkörút 19. szám alatt levő főüzletét Kossuth Lajos-utca 13. szám alá helyezte és így 4 szép üzlete van Budapesten a Kiss bankháznak. Osztálysorsjegyeket hivatalos áron legajánlatosabb KISS-nél venni, mert pontosan, lelkiismeretesen szolgálja ki vevőit, a nyereményeket azonnal kifizeti és mert KISS szerencséje N A G Y!

két, a messze jövőendő tökéletesebb embereire gondolván, kik sok mindent tudni fognak, a mi ma nekünk laikusoknak sötét titok s a legnagyobb elméknek is csak halovány sejtelem?

A könyv, az Ember könyve, melyet olvasok, két-féle érzést támaszt bennem: felemelő az egyik, lehángoló a másik. Felemelő a tudat, hogy legalább idáig, ahol vagyok, eljutottam a fejlődés csodálatos útjára: lehángoló a tudat, hogy e fejlődésnek végső állomására el nem juthatok, mivel sok ezer esztendő rettenetes nagy távolsága választ el attól. E kettős érzés hatalmában olvastam végig Lenhossék Mihály bevezetőjét, mely valóképpen az egész könyv dióhéjban. Le merem írni, hogy magyar tudós még tudományos dologról ily szépen, megkapóan, lebilincselően nem szólt a magyar olvasóhoz. Csodálatos dolog: nem mesterkedik rövid lélekzetű mondásokkal, nagyképp tudós kijelentésekkel úgy foly az ő szíve, mint a csendesen folyó víz, hosszú utakat tesz meg egy-egy mondata, de mi megünk vele bizalommal, mert a folyóvíz tükré tisztá: tudós beszél hozzánk, kinek tudományában feltétlen a bizodalunk; igazi író beszél hozzánk, ki úgy közli velünk a tudományt, hogy azt meg nem értenünk lehetetlen-ség; oly világos, színtiszta ez a beszéd, hogy valóság-gal élvezzük nemes egyszerűségét, folyamatosságát; nincs ebben dadogás, szaggatottság, nincs ebben teker-vényesség, zavarosság: így kell írni egy igazi tudósnak s akkor lesz a magyar tudománynak közönsége!

(Folyt. köv.)

— Országos vas és fémipari kiállítás. A „Magyar Vaskereskedők Országos Egyesülete” 1906. május 19-én Országos vas és fémipari kiállítást rendez Budapesten a városligeti iparcarnokban. A kiállítási bizottság most most küldte szét az ország minden részébe a felhívásokat a nagyszámban érkező jelentésekből következően, a kiállítás kiváló fontosságú ipari és kereskedelmi esemény lesz. A vas és fémipari kiállítás felőleli mindazt, ami a kiállítás iparfejlesztési célját elősegíti, de a vas és fémiparosokat, vállalkozókat különösen érdekli az a körülmény, hogy a vas és fémipari kiállítás alkalmat akar adni a vas és fémipari cikket termelőeknek, hogy vállalkozásukat új árucikkek bevezetésével is gazdagítsák. Ezért 5, egyenként 500 koronás pályadíjat tűz ki olyan vasáru-cikkeknek, melyek hazánkban még nem gyártottak. A kiállítás negatív osztálya pedig azokat a külföldi vas és fémipari cikkeket mutatja be melyek hazánkban még nem állítanak elő, de bevezetésük hasznát ígér. A kiállítási bizottság a „Magyar Kereskedelmi Részvénytársaság” segítségével azon dolgozik, hogy a kiállítás eredményéből a kelet felé irányuló vas és fémipari cikkek kivitele is kivegye a maga részét. Az ipari anyagon kívül a kiállítás összegyűjti a vaskereskedések kulturális tárgyait a vaskereskedelem fejlődését egy retrospektív kiállítás keretében mutatja be. A kiállítás ezen részét betölti egy mintavaskereskedés bemutatása. A kiállítás támogatásában részt vesz ipari és gazdasági életünk minden jelentékeny intézménye, az érdeklődés már is oly mérvű, hogy a kiállítás kereteinek bővítéséről kellett gondoskodni. Így az Országos vas és fémipari kiállítás a jövő év tavaszán igazi találkozó pontja lesz a magyar vas, fémipari termelés és kereskedelem érdekeinek, hogy a vas fejlődésének újabb lendületét adja meg. Prospektusokat kívánatra készséggel küld: a Magyar Vaskereskedők Országos Egyesülete, Budapest, VI., Gyár u 64.

Felelős a szerkesztésért Sámuel A. a kiadó.

Szarvas nagyközség előjáróságától.
12106—905.

Hirdetmény.

Alulírott községi előjáróság ezennel közhírré teszi, hogy az 1906. évre választandó 20 iparhatósági megbízott választására határidőül a f. évi december hó 20. napjának d. e. 10 órája tűzött ki, a szarvasi ipartestület helyiségebe miről az érdekeltek ez uton értesítettek.

Kelt Szarvason, 1905. december 6

Az előjáróság nevében
JESZENSZKY. jegyző.



Eladó

2 db. telivér angol kancza
1. Mailüfterl szép sárga
13 éves 2. Petrel világos
pej 12 éves.

Czim Balla Sándor, tisztartó,

Csabacúd.



AZ ATHENAEUM IRODALMI ÉS NYOMDAI R-TÁRSULAT KIADÁSA

A Műveltség Könyvtára

Mindenkit érdeklő nagy- Megjelenik két sorozatban.
szabású könyvsorozat. Mindegyik sorozat hat kötetben.

A nagy 8° alaku kötetek rendkívül diszes dombornyomású félbörkötésben kaphatók
A teljes munkát körülbelül 6000 különféle kép fogja díszíteni, melyek között igen sok a remek kivitelű színes műmelléklet.

Az első sorozatból megjelentek:

- I. kötet: **A Technika Vivmánya** az utolsó száz évben. — Szakértők közreműködésével szerkesztették HOLLÓSZ József és PFEIFER Ignác.
- II. kötet **Az ember testi és lelki élete** egyéni és faji sajátosságai. Szakértők közreműködésével szerkesztették ALEXANDER B. és LENHOSSEK M.
- III. kötet **A Világegyetem**. A föld és a csillagvilág fizikai tulajdonságainak ismertetése. Irják CHOLNOKY J. és KÖVESLIGETHY R.
- IV. kötet **A Föld**. A föld múltja, jelene és földfedezésének története. Irják CHOLNOKY Jenő, LITKE Aurél és PAPP Károly.
- V. kötet **Az Élel Viága**. Állati és növényi élet, Szerkesztők ENTZ Géza és MAGOCSY DIETZ Sándor.
- VI. kötet **A Társadalom**. Az emberiség művelődésének és gazdasági életének fejlődése. TEGZE Gyula közreműködésével írja STEIN Lajos.

A Műveltség Könyvtárának II. sorozata szintén 6 kötetben az irodalmi, történelmi és művészeti ismereteket fogja tartalmazni. — A Műveltség Könyvtára kötetek mindegyik fejezetét elsőrendű szakírók írták, kik ismereteiket mindvégig érdekesítő olvasmány alakjában adják elő. Hogy minő népszerűsége tett ezen vállalat, azt legfőnyesebben mutatja azon körülmény, hogy a „Technika Vivmánya” címmel megjelent első kötetből rövid félév alatt tízezer példány kelt el, amelyhez hasonló sikere Magyarországon soha semminemű könyvkiadványnak nem volt.

A Műveltség Könyvtárának minden

kötete szép, izléses f é l b ö r

k ö t é s b e n 24 koronába kerül.

A hat kötet együtt 144 korona.

Megrendelhető mindegyik kötet külön vagy az első sorozat hat kötetét együtt az ország bármely könyvkereskedésében.

MEGRENDELÉSI JEGY.

Ezennel megrendelem _____

_____könyvkereskedésében a Műveltség

Könyvtára cz. könyvsorozat _____ kötetét

korona értékben és ezen összeget _____

_____fogom kiegyenlíteni.

Kelt _____

Név _____ Foglalkozás _____

Olvasható irással

Ki szereti a fényes kályhát?

Ki ezt ne szeretné, ilyen ember, illetve házi asszony aligha akad.

Tehát aki kedvelője a tiszta és fényes kályhának az kályháját a

BRAUN N. ANTAL-féle **Napfény**

kályha ezüst színnel kenje be, a doboz oldalán levő használati utasítás szerint a ha ezt megtette, kályhájára egész télen nem lesz gondja, mert az mindig tiszta, és fényes marad.

A Braun N. Antal-féle kályha ezüst fény, melynek doboza 80 fillérbe kerül, Szarvason kizárólag

Schlesinger Izidor

Árpád szállodai üzletében kapható.



Az elmúlt
rendkívüli
száraz nyár
tolyamán
ismét a

Kütküllömenti

Első Szőlőoltványtelep

(Tulajdonos: Gaspari Frigyes, 190, N.-Kütküllöm.)
volt az egyedüli az egész országban, mely oltványait óriási mennyiségű, naponta 5 millió liternyi vízzel öntözte, s ennek folytán az egyedüli szőlőtelep, amely ez évben is valóban szép és minden kifogástalan minőségű szőlőoltványokat szállít.

Képes árjegyzék számos elismerő levéllel ingyen és bérmentve.

Oh jaj!



Megfojt ez az átkozott köhögés!

Köhögés, rekedtség és elnyálgasodás ellen gyors és biztos hatásuak

Egger mellpasztillái,

az étvágyat nem rontják és kitűnő ízűek.

Doboza 1 és 2 korona.

Próbadohoz 50 fillér.

Fő és szétküldési raktár:

„NÁDOR” gyógyszertár

Budapest, VI. Váci-körút 17.

Ejjen



Egger mellpasztilla csakhamar meggyógyított.

Kapható Szarvason.

Burger Frigyes,
Bugyis Andor,
Nigrinyl Zoltán,

gyógyszertárakban.

Egyedül valódi

THIERRY-FÉLE BALZSAM



Ezen balzsam belsőleg és külsőleg hat. Különösen hatása
gyógyszer a tüdő és mell betegségei, enyém a katarakt, osmápija a koprosesi, meg-
szünteti a fájdalmas köhögést, meggyógyítja az idős volt nyál betegségeit is. 1. A tüdő
hatása torokgyulladás, reuma, és minden más betegség. 2. Minden
lakt alaposan erőt. 4. Meggyógyítja a mell, a gyomor és más minden betegségeit
különösen gyomorgorcsot, kólikát és csuklásokat. 5. Megszünteti a lázait, gyógyítja
az arany őrét, kórházokat. 6. Ilajto és vereség hatása van, szünteti a veres, meg-
szünteti a hypochondriát és melanoliát, erősíti az emésztést és az emésztést. 7. A tüdő
hatása van foghájai, lyukas fogak, szájgyulladás és minden fog- és száj betegségeket
megszünteti a reumatizmust a száj és gyomor összes szagát. 8. Különösen hatása van, szünteti a
gusztia, epichysia és nehézségi. 9. Külsőleg c-odaiatos gyógyszerrel szolgát mindenféle
sebnél, új és regnél, torradas orvancz, hólyagos, lisztia, fagy, égési seb, lágyos la-
goknál, ruh, var és kiütések, kirepedezett durva kezűk stb. megszünteti a
rejtajást, lúlgást, szaggatást, kőszvenyt, lúlgást stb. amiről a részletes használat
utasítás teljes leírásomat nyújt. Olyan gyógyszer, melynek semmi csajadva kü-
nősen influenza-, choelra- és más járvány ipején mint első segélynek nem szabad hiányoznia. Figyeljék min-
ég a zöld védjegyre, mint fontos jatható! Ezim; Thierry A. „Vedanyjal” gyógyszerára Pregrad bei Rohisch
12 kis, vagy 6 kettős üveg ára becsületve Aszura—alagyarország minden városára 3 kor. Boszma—
Hercagovinaba 12 kis vagy 6 kettős üveg 5 k r. 60 fill. kevesebb mint 12 kis vagy 6 kettős üveg nem
küldetik. Csak a pénz előleges beküldése ellenében vagy utánvetel.

Schutzge-Apotheke des A. Thierry in Pregrada bei Rohisch.

A. misitványok és hatóságilag nem engedélyezett balzsamok más védjeggyel vetele és újra eladása törvé-
nyilag tilos. Oly rendelések, melyekkel a pénz egyidejűleg utaványo, an mindenk előtt, rogtan elküldetnek.

Az egyedül valódi

Thierry-féle centifolia kenőcs

sereje és hatása.

Ezen kenőccsel egy 14 éves, gyógyíthatatlannak tartott csontszu teljesen meggyógyult, ujabban pedig egy
22 éves, súlyos rakszerű betegség.

Megakadályozza a vérmérgezést, műtetet fölőselegessé tesz.

A valódi centifolia kenőcs alkalmazást nyer; a gyermekágyas asszonyok meggyógyításánál, a tejlojás meg-
tkadásánál, mellkemenyekedésnél, orvanczok, mindenféle régi vájulat, nyit láv vagy csontok, schenke, so-
csuz, daga di lábna, meg csont szuhat is; ütött, szurt, rott, vágott és zúzott sebeken; minden idegen
sea kivevésére, mint: üveg, lésznaik nyomok, vágások, táske stb. minden lecsúszot, kelevény, karomkadás,
vastképzódmenyeknél, meg rakna is, új és koromkérésnél, hólyagok, sebesedő lábak, mindenféle egesz
a debnél, elfagyott tagoknál, a beteges lóvies okozta lóviesedésnél, kelevények a nyakon, verakészenél, a
gyermekes mutajásnál és sepeknél, stb. Legjobb szer torvakéses enen, tyukszem enen. 2 dobozra kevesebb
nem küldetik, szatukides csak a pénz előleges beküldése ellen vagy utánvetel 2 tegely ára 3 kor. 60 fill
Mindet tegelybe be kell egészre lenni a cég nevének. „Schutzge-Apotheke des A. Thierry in Pregrada.
Egyedüli beszerzési forras: Schutzge-Apotheke des A. Thierry in Pregrada bei Rohisch.

Teljes meggyógyodest centifolia kenőcs meggyógyításánál, a meggyógyítás a családi
tanácsadót, mely wuu ezer eredet határát tartamán. Ezen kottany megküldése barmenne történi 40
fillérnek pénzben vagy helyegben való beküldése ellenében. A bal zsam meggyógyítás a könyvet megkapja
díjtalanul melükelve. Az en egyedül valódi készítményem hamisított és a hamisítványok arasztott kerem
meguevezul, a bünteto törvenyszoki intezkedek megtelete vegett.

Raktár Budapest, Török József gyógyszerháza, és Dr. Egger Leó gyógyszerháza
Vertes. L. Lugos és minden más gyógyszerháza.

Földeladás.

Teheralmi bejárói, Szentestől kijövet első
tanya, ceseri 46 J-öl kis hold

szántóföld

vetéssel együtt, ugymint 6 hold herével bevetve
örök áron, kedvező feltételek mellett

azonnal eladó.

Tudakozódni lehet bármikor a helyszínén
a tulajdonos

Dóczi Sándorral

Szentest. II. tized 310. szám.



MINDEN HÖLCY ELŐNYE
olcsón és a mellett még
divatosan és elegánsan ruházódni.
Saját érdekében
kérje ezért díjmentesen
mint a-gyűjteményünket,
melyet megtekintés végett
ingyen és barmenne küld a
WIENER MODEN UNION
Bécs, I., Schottenring 10

LEOPOLD GYULA
Saját érdekében
mindenki számára
VERSENYTÁRSASÁG. ÉRTÉKTALANSÁG. INGENESSÉ
gyógyítására és gyenge gyermekek erősítésére a leghatásosabb készítmény a
KRIEGER-féle
TOKAJI CHINA-VASBOR.
Valódi tokaji borból készült, tehát nem tévesztendő össze más
készítményekkel. Rendkívül kellemes ízű, erősít, tisztítja a vért.
Kis üveg ára 3-20 kor. Nagy üveg 6 kor. — Kapható gyógyszerházaiban
Postán küldi. **KORONA-GYÓGYSZERTÁR** Budapest, Kalvin-tér.

SZIMON ISTVÁN FÉLE
GYÓGYEREJÜ
SÓS-BORSZESZ
MINDENÜTT KAPHATÓ

Szőnyegek
takarók
függönyök
Büroiszervek szőnyeggyűjtemény
Szőnyeg S. SCHEIN os. és kir.
ház 12. udv. szál.
WIEN, I., Bauernmarkt 12.
Díjmentesen küld a
ARJEGYZÉK ingyen és
barmenne

Ön nagyon idősnek látszik!
Fesse haját a **CZERNY-féle**
Tanningene
HAJFESTŐ-SZERREL

PLATSCHER-KVILMOS
elismert legolcsóbb, legszellőbb
FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-körút).

Dr. Kovács
képzőszéke
3 nap alatt
biztosan hat-
Tegelye K 1-20
Dr. Kovács
gyógyháza
Bpest, Gyár-u. 17.

PARIS
Schmidt SIMON PÁL
BUDAPEST, VI., VÁCI-KÖRUT 25. SZ.
100 szobos 2-20 k-tól fűtött szobákkal és villany-
világítással egyenl. Fürdő, elegáns kávéház, otterem és
szórakozó a házban. Villamos vonati megállóhely az
otterem pályaudvar és hajók tete.

SMITH PREMIER
Képviselek keresetnek.
Képes árjegyzék ingyen

BALASSA FÉLE UGORKATEL
Pattanás, kiütés, szepő, májfolt, söt
ránckok is eltűnnek az arcáról
a valódi angol
használatát alatti.
Egy üveg ára 2 korona.
Hozzá ugorkaszappan 1 k, püder 1-20, K.
Főszék-
dési hely
BALASSA KORNÉL gyógyszerháza
Bpest-Erzsébetfalva.

KATZER
Részv. társaság
megóvó-intézete
az első és legnagyobb.
1/2 millió részvény-
tőke.
Budapest, O-utca 42, 44 (sa-
ját ház), 45, 46, és Új-utca 43.
Katzert szórmedrűl az egész világon el vannak
terjedve és elsőrangnak.

KISS
SZERENCSE
NAGY
1000.000
VÁSÁROLJON
KISS-FÉLE
SAHONYI-SZERENCSE
KISS-KAROLYI-MÁRST
KISS-KAROLYI-MÁRST

A MÁLNÁSI SICULIA GYÓGYFORRÁS
Kiváló összetételű érvényes sós savanyúvíz, amely tapasztalatom szerint megbízható gyógy-
hatással bír a légzőszervek, valamint a gyomor és bélcsatorna hurutos bántalmainál, egy-
szintén a húgy és ivarszervek hurutos és vérpangásos bántalmainál is. Jó hatást gyakorol
továbbá a belső atoniájára és a hasi vérkeringésből eredő májbetegségekre. A „Siculia”-forrás
belső használatának fürdésével való egyesítése oszlato hatást fejt ki a női medence szervek
idült izmádmányainál. A tödőgümőkör kezdetleges eseteiben, valamint a gümös-görvélyes
nyírkömirigy dagadtok ellen jó sikerrel alkalmazható. Célészertű segédességek közé az elhi-
zás és idült kőszvény gyógyításában is Ezen sokoldalú használatosságánál fogva méltán
számot tartunk az orvosok figyelmére.
Budapest, 1903. január 6.
Dr. Korányi Prigyes,
egyetemi tanár, főorvosnővér, a. M. Tud. Akad. tagja, stb. stb.
Gazdálkodik a kőszvény tulajdonos „SICULIA” tértírszertés azonosával ellátó gyár t. t. MÁLNÁSFÖRDÖN Háromszék
v. sz. sz. SICULIA, MÁLNÁSFÖRDÖN, Pórtárház Budapestben: IV., Museum-körút 7., és minden nagyobb városban.
Kérjük a SICULIA névre figyelnünk!

Szénásy
szab.
Árpád
RAJZ
KÖNYV
az összes közép-
iskolákban a legjobban be-
-vált
MAGYAR KÖRZÖ
MINDENÜTT KAPHATÓ